
 

ATB Mobilità S.p.A.   

 

 
  

Verbale del Consiglio di Amministrazione adottato  

nella seduta del 16.2.2023  n.  179 

OGGETTO:  Approvazione gara per l’affidamento dell’incarico di verifica progetto e-BRT (ex art. 26 

D.Lgs. 50/2016). 

 

Relaziona il Presidente. 

Il 28 dicembre 2023 è stata pubblicata, su GUCE n. 2022/S 250-730589 e GURI n. 151, 

la gara a procedura aperta per l’affidamento dell’appalto integrato di Progettazione 

Definitiva ed Esecutiva ed Esecuzione dei lavori di realizzazione del nuovo sistema di 

trasporto e-BRT realizzato mediante l’utilizzo di veicoli elettrici, che collega il polo 

intermodale attuale presso la stazione di Bergamo, con Dalmine, Verdellino (stazione FS) 

e con il polo scientifico del Kilometro Rosso di Stezzano. 

Il termine per la presentazione delle offerte della gara di cui sopra è fissato per le ore 

12.00 del 16 febbraio 2022. 

Il 20 febbraio 2023, alle ore 09.30, in presenza della commissione di gara, il RUP 

provvederà all’apertura delle offerte tecniche in modalità telematica. 

Secondo quanto previsto dal cronoprogramma generale del procedimento, l’affidamento 

in via d’urgenza dell’appalto integrato è previsto per la metà di aprile 2023 e la prima 

attività che dovrà espletare l’operatore economico è la progettazione definitiva 

dell’intervento. 

L’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, prevede che sia necessario individuare un soggetto esterno 

in possesso dei requisiti di legge che effettui la verifica della progettazione definitiva, 

esecutiva e del piano di sicurezza e coordinamento dell’e-BRT summenzionato. 

L’importo stimato a base d’asta per l’appalto avente ad oggetto tale verifica è pari ad Euro 

428.426,94 (quattrocentoventottomilaquattrocentoventisei/94) senza oneri di sicurezza. 

La previsione di spesa è inclusa nel quadro economico del PFTE del eBRT. 

Si propone quindi di approvare la gara in oggetto secondo quanto segue: 

Tipo di procedura: procedura aperta con bando ai sensi dell’art. 60 del Codice degli 

Appalti; 

Modalità di svolgimento della gara: Piattaforma telematica aziendale 

Criterio di Aggiudicazione: secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa attribuendo i seguenti punteggi: 

• 70 punti offerta tecnica; 



 

ATB Mobilità S.p.A.   

 

• 30 punti offerta economica. 

Alla procedura di aggiudicazione si applica l’inversione procedimentale di cui all’art.133 

del Codice degli Appalti; 

Si propone di nominare RUP l’Ing. Calogera Rita Donato. 

Da ultimo il Presidente precisa, in relazione agli adempimenti proposti in approvazione, 

che il compito del Consiglio è quello di approvare la gara e l’impegno di spesa, mentre la 

responsabilità della predisposizione e dei contenuti della relativa documentazione di gara, 

per i suoi specifici aspetti tecnici e amministrativi, è di stretta competenza della struttura 

proponente. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

- udita la relazione del Presidente; 

- visto il D.lgs. 50/2016; 

- dato atto della necessità di procedere alla gara per la verifica della progettazione 

definitiva, esecutiva e del piano di sicurezza e coordinamento dell’e-BRT che collega il 

polo intermodale attuale presso la stazione di Bergamo, con Dalmine, Verdellino 

(stazione FS) e con il polo scientifico del Kilometro Rosso di Stezzano; 

- Considerato che ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 alla presente procedura 

dovrà essere attribuito il codice identificativo gara (CIG); 

delibera 

 

1. di indire una procedura ad evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 

50/2016, per l’affidamento della verifica della progettazione definitiva, esecutiva 

e del piano di sicurezza e coordinamento dell’e-BRT che collega il polo 

intermodale attuale presso la stazione di Bergamo, con Dalmine, Verdellino 

(stazione FS) e con il polo scientifico del Kilometro Rosso di Stezzano; 

2. che tale appalto verrà aggiudicato utilizzando il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del citato decreto 

legislativo, attribuendo fino ad un massimo di 70 punti all’offerta tecnica e fino 

ad un massimo di 30 punti all’offerta economica; 

3. di fissare la base d’asta pari ad Euro 428.426,94 

(quattrocentoventottomilaquattrocentoventisei/94) senza oneri di sicurezza; 

4. di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida 

purché ritenuta congrua; 

5. di nominare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona dell’Ing. 

Calogera Rita Donato, conferendogli mandato affinché provveda ad espletare tutti 



 

ATB Mobilità S.p.A.   

 

gli adempimenti necessari allo svolgimento della procedura di gara; 

6. di riservarsi di procedere con successivo atto, una volta scaduti i termini previsti 

per la presentazione delle offerte, alla nomina della Commissione di gara; 

7. di procedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, di tutti 

gli atti relativi alla presente procedura di gara sul profilo del committente, nella 

sezione “Bandi e Gare” e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 

   IL SEGRETARIO     IL PRESIDENTE 

Avv. Maurizio Bianco         Avv Enrico Felli 

 

   


